ATA N° 049/2017

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de outubro do ano dois mil e
dezessete, na Sede do Poder Legislativo, foi realizada a sexta (6ª) Sessão
Solene da Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau,
Ildo Paulo Salvi,  Mariela Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel
Rambo,  Sérgio Luiz Kniphoff, Antônio Nilson José do Arte, Paulo
Adriano da Silva,  Arilene Maria Dalmoro, Delorges Deves, Ederson
Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,   Antônio Marcos Schefer,
Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart Pereira Lopes.
Verificada a presença do número regimental o Senhor Presidente Waldir
Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa
Vereadora  Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto da Sagrada
Escritura. Em seguida o Senhor Presidente Waldir Blau lembrou o
objetivo da Sessão SOLENE:  Homenagem  aos 500 Anos da Reforma
Luterana no Brasil. Convidou as seguintes autoridades para fazerem
parte da Mesa Oficial: Presidente Comunidade Evangélica de Confissão
Luterana de Lajeado (IECLB) Renate Schreiner; Presidente Congregação
Evangélica  Luterana "Cristo" de Lajeado (IELB) Lorivaldo Nilo Lamb;
Exmo Senhor MARCELO CAUMO,  Prefeito Municipal. O Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores saudou as demais autoridades
presentes ou representadas, dirigentes de entidades, secretários
municipais, Comunidade Evangélica, imprensa e público em geral e
convidou a todos para a execução do Hino Nacional Brasileiro.  O Senhor
Presidente Waldir Blau, falou sobre os 500 anos da Reforma Luterana,
uma data com grande significado histórico para a sociedade, um
movimento que além do âmbito religioso, influenciou a política, a
economia, a educação e a cultura. Na continuidade o Senhor Presidente

passou a palavra para o Pastor ERIC PETER NELSON, que conduziu
os trabalhos da presente Sessão iniciando com a acolhida em nome das
Igrejas. Na continuidade foi apresentado um Vídeo – “Jubileu da
Reforma” O Coro IECLB cantou  “Deus o teu verbo guarda a nós”
(Martin Lutero). Na continuidade usou a palavra o Pastor Luis Henrique
Sievers que apresentou um Conteúdo Histórico sobre os 500 Anos da
Reforma Luterana.  O Coro IELB cantou “Deus é castelo forte e bom”
(Martin Lutero). O Pastor Mário Hartmann também usou a palavra
apresentando um Conteúdo Teológico. Finalizando usou a palavra o
Prefeito Municipal Marcelo Caumo que  cumprimentou as lideranças
comunitárias, as quais vem fazendo diferença na construção da cidade.

Agradeceu as lideranças evangélicas e de demais credos por tudo o que
fazem pela nossa comunidade, ressaltou que a disseminação das culturas
é importante para a construção de uma sociedade próspera e é o que
acontece em Lajeado. Na continuidade o Senhor Presidente convidou os
Senhores Vereadores,   Prefeito Municipal, para fazer a entrega Oficial
das Placas a Comunidade Evangélica de Confissão Luterana de Lajeado
(IECLB) e a Congregação Evangélica  Luterana "Cristo" de Lajeado
(IELB). O Senhor Presidente agradeceu a presença das demais
autoridades presentes, Dirigentes de entidades, Prefeito, Secretários
Municipais, Vereadores,  imprensa  e demais pessoas  presentes a Sessão
e encerrou os trabalhos da presente Sessão Solene invocando a proteção
de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de
lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice -
Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   24  de  outubro  de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente